

Banco Comercial do Atlântico, S.A

Demonstração de Resultados 2005/2006/2007

Conta de Resultados	Dez/2005	Dez/2006	Dez/2007	VARIACÕES			
				2005/2006		2006/2007	
				%	V.ABS	%	V.ABS
Proveitos de operações activas	2.388.498.098	2.549.138.232	3.140.072.003	6,7%	160.640.133	23,2%	590.933.771
Custos de operações passivas	1.488.506.589	1.315.530.122	1.213.242.364	-11,6%	-172.976.467	-7,8%	-102.287.759
MARGEM FINANCEIRA	899.991.509	1.233.608.109	1.926.829.640	37,1%	333.616.600	56,2%	693.221.530
MARGEM COMPLEMENTAR	897.748.758	1.058.289.217	1.106.373.340	17,9%	160.540.459	4,5%	48.084.123
Comissões Líquidas	337.438.944	472.614.222	500.035.082	40,1%	135.175.278	5,8%	27.420.860
Proveitos líquidos de operações financeiras	189.281.733	165.115.660	158.130.482	-12,8%	-24.166.073	-4,2%	-6.985.178
Outros proveitos bancários Líquidos	371.028.081	420.559.335	448.207.776	13,3%	49.531.254	6,6%	27.648.441
PRODUTO BANCÁRIO	1.797.740.267	2.291.897.326	3.033.202.979	27,5%	494.157.059	32,3%	741.305.653
CUSTOS ADMINISTRATIVOS	1.103.832.427	1.198.143.024	1.299.020.618	8,5%	94.310.598	8,4%	100.877.593
De Pessoal	633.903.430	692.167.651	740.600.119	9,2%	58.264.221	7,0%	48.432.468
Outros Gastos Administrativos	468.641.311	505.975.374	558.420.499	8,0%	37.334.063	10,4%	52.445.125
Água e Electricidade	29.907.276	29.807.313	32.219.370	-0,3%	-99.963	8,1%	2.412.057
Impressos Material de Expediente Arquivo	24.932.995	26.619.136	28.007.102	6,8%	1.686.141	5,2%	1.387.966
Rendas e Alugueres	17.677.230	16.996.373	17.065.747	-3,9%	-680.857	0,4%	69.374
Comunicações	75.044.584	72.268.251	75.670.778	-3,7%	-2.776.333	4,7%	3.402.527
Serviços Especializados	50.874.608	56.588.096	72.369.921	11,2%	5.713.488	27,9%	15.781.825
Outros serviços	270.204.618	300.789.511	327.031.187	11,3%	30.584.892	8,7%	26.241.676
Impostos	1.287.686	2.906.694	6.056.394	125,7%	1.619.008	108,4%	3.149.700
					0		
CASH FLOW DE EXPLORAÇÃO	693.907.840	1.093.754.302	1.734.182.362	57,6%	399.846.462	58,6%	640.428.060
Amortizações	180.051.083	184.052.393	171.589.096	2,2%	4.001.309	-6,8%	-12.463.297
Provisões Líquidas p/Crédito e p/ Outros Riscos	475.991.833	637.685.261	1.062.041.943	34,0%	161.693.428	66,5%	424.356.683
Ganhos e Perdas Extraordinárias	179.565.784	138.156.163	274.094.313	-23,1%	-41.409.621	98,4%	135.938.150
RESULTADO DE EXPLORAÇÃO	217.430.707	410.172.811	774.645.635	88,6%	192.742.104	88,9%	364.472.824
IMPOSTO SOBRE LUCROS	12.437.579	36.466.585	125.115.015	193,2%	24.029.006	243,1%	88.648.430
RESULTADO LÍQUIDO	204.993.128	373.706.226	649.530.620	82,3%	168.713.098	73,8%	275.824.394